
令和 5年度 卒業時アンケート集計結果（薬学科） 

調査概要 

実 施 日 ︓ 令和 6年２月 6日（火） 
対 象 者 ︓ 薬学科 6年次（卒業予定者） 261名 
回答者数 ︓ 260名 
回 収 率 ︓ 99.6% 

質問１ 本学で教育を受けた以下の科目に満足できましたか︖ 

はい 
どちらかと 
いえば、はい 

どちらかと 
いえば、いいえ 

いいえ 

教養教育科目 
回答者数 78 名 142 名 31 名 9 名 
回 答 率 30.0 % 54.6 % 11.9 % 3.5 % 

語学教育科目 
回答者数 71 名 141 名 33 名 15 名 
回 答 率 27.3 % 54.2 % 12.7 % 5.8 % 

専門科目 
回答者数 95 名 144 名 14 名 7 名 
回 答 率 36.5 % 55.4 % 5.4 % 2.7 % 

実習科目 
回答者数 104 名 132 名 20 名 4 名 
回 答 率 40.0 % 50.8 % 7.7 % 1.5 % 

実務実習 
回答者数 137 名 104 名 13 名 6 名 
回 答 率 52.7 % 40.0 % 5.0 % 2.3 % 

卒業研究 
回答者数 128 名 107 名 17 名 8 名 
回 答 率 49.2 % 41.2 % 6.5 % 3.1 % 

質問２ 本学の教育全体を通して以下のようなことが身についたと感じましたか︖ 

はい 
どちらかと 
いえば、はい 

どちらかと 
いえば、いいえ いいえ 

教養と倫理観 
回答者数 86 名 149 名 20 名 5 名 
回 答 率 33.1 % 57.3 % 7.7 % 1.9 % 

コミュニケーション能力
回答者数 74 名 137 名 40 名 9 名 
回 答 率 28.5 % 52.7 % 15.4 % 3.5 % 

健康と福祉に関する知識と意識 
回答者数 113 名 132 名 11 名 4 名 
回 答 率 43.5 % 50.8 % 4.2 % 1.5 % 

薬物療法の専門的な知識と技能 
回答者数 122 名 128 名 6 名 4 名 
回 答 率 46.9 % 49.2 % 2.3 % 1.5 % 

基礎的な科学力 
回答者数 95 名 134 名 27 名 4 名 
回 答 率 36.5 % 51.5 % 10.4 % 1.5 % 

自己研鑽の意識 
回答者数 89 名 149 名 17 名 5 名 
回 答 率 34.2 % 57.3 % 6.5 % 1.9 % 
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質問３ 本学の学習環境に満足しましたか︖ 

  はい 
どちらかと 
いえば、はい 

どちらかと 
いえば、いいえ いいえ 

講義室 
回答者数 76 名 120 名 52 名 12 名 
回 答 率 29.2 % 46.2 % 20.0 % 4.6 % 

実習室 
回答者数 100 名 134 名 24 名 2 名 
回 答 率 38.5 % 51.5 % 9.2 % 0.8 % 

研究室 
回答者数 123 名 104 名 23 名 10 名 
回 答 率 47.3 % 40.0 % 8.8 % 3.8 % 

図書館 
回答者数 95 名 135 名 25 名 5 名 
回 答 率 36.5 % 51.9 % 9.6 % 1.9 % 

自習室 
回答者数 94 名 128 名 29 名 7 名 
回 答 率 36.2 % 49.2 % 11.2 % 2.7 % 

 

 

質問４ 本学での学生生活は充実していましたか︖ 

 はい どちらかと 
いえば、はい 

どちらかと 
いえば、いいえ いいえ 

回答者数 102 名 116 名 19 名 9 名 
回 答 率 39.2% 44.6% 7.3% 3.5% 

 

 

質問５ 本学に対するご要望・ご意見・ご感想がご
ざいましたら、ご記入ください。 

＜ 回答が多い内容のみ抜粋 ＞ 
・冷暖房の温度調節を柔軟に対応してほしい 
・売店がなくて不便だったため、売店をつくってほしい 
・図書館の開館時間がもう少し長いとよかった 
・予定が分かるのが遅いと感じたため、早めに予定や連絡を
出してほしい 
・カフェテリアを再開してほしい 
・学食を充実させてほしい（種類、値段等） 
・研究室で多くの実験ができてよかった 
・熱意のある先生方の講義がとても楽しかった 
・自習室を毎日開放してほしい 
・コロナ流行などのイレギュラーが重なった中、サポートありがと
うございました 
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